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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 16. januar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 
21 (B 34), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Gejl 

(ALT). 
 

Spørgsmål nr. 21: 
” Hvad koster boligmanglen pt. staten, og hvad vil det koste at løse boligmanglen? 
Og hvor meget vil ministeren skønne, at borgerforslaget om afskaffelse af gensidig 
forsørgerpligt vil afhjælpe boligmanglen, når flere personer flytter sammen?” 

 

Svar: 
Beskæftigelsesministeriet har indhentet bidrag til besvarelsen fra Transport- og Bo-

ligministeriet, som jeg henholder mig til. 
 
Transport- og Boligministeriet oplyser følgende: 

 
”Borgere i Danmark har selv ansvaret for at finde en passende bolig og har ikke ret 
til at få en bolig ved henvendelse til offentlige myndigheder. I stedet for boligman-

gel er det derfor mere retvisende at se på manglende match mellem boligefter-
spørgsel og boligudbud. Kommunalbestyrelsen har mulighed for at støtte etablering 
af almene boliger ud fra en vurdering af det lokale behov. 

 
Når borgere efterspørger en anden bolig med hensyn til husleje, størrelse, beliggen-
hed m.v., må de afsøge boligmarkedet. Kan de ikke umiddelbart finde en passende 

bolig, indebærer det, at de må blive boende i deres nuværende bolig i længere tid, 
end de ønsker. Manglende match mellem boligefterspørgsel og boligudbud udløser 

derfor ikke direkte offentlige udgifter. 

 
Kommunalbestyrelsen har mulighed for at anvise borgere med boligsociale behov 
til en almen bolig. Til det formål har kommunalbestyrelsen anvisningsretten til 

hver fjerde ledige almene familiebolig. Kommunal anvisning af ledige almene boli-
ger indebærer, at boligorganisationen udlejer boligen til den af kommunen udpe-
gede borger i stedet for den boligsøgende, der står øverst på ventelisten. Den for-

midling udløser kun meget begrænsede offentlige udgifter. 
 
Transport- og Boligministeriet kan ikke vurdere, hvor meget en eventuel afskaf-

felse af den gensidige forsørgerpligt vil påvirke efterspørgslen efter boliger. Der fo-
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religger – ministeriet bekendt – ikke opgørelser af, hvor mange personer som er en-
lige og omfattet af den gensidige forsørgelsespligt, og som har et fast forhold til en 

anden person, som de kunne flytte sammen med.” 
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